乐职院通〔2017〕17号

关于印发《乐山职业技术学院校园网
管理办法（试行）》的通知

各系（部）、处（室）、附属医院、公司：

《乐山职业技术学院校园网管理办法（试行）》已经学院2017年6月6日第10次院长办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

乐山职业技术学院

2017年6月12日
	乐山职业技术学院办公室                     2017年6月12日印发

乐山职业技术学院校园网管理办法
（试  行）

第一章  总 则

第一条  为规范我院校园网建设与管理，充分发挥校园网在教学、科研、宣传、管理和生活服务等方面的职能，促进校园网有序、健康发展，根据国家有关网络管理法律法规，结合学院实际，制定本办法。

第二条  本办法中所指校园网，包括校园范围内的以下内容：1.校园网络接入传输系统（以下简称校园网络）；2.基于校园网络的各项业务应用系统和信息传播行为；3.校内网络接入服务。

第三条  全院师生使用校园网，须遵守国家和学院有关互联网使用管理制度，不得有非法的和影响校园网正常运行的各种使用行为。

第二章  校园网管理体系

第四条  学院信息化建设领导小组，统一领导和协调校园网络建设、应用和网上信息管理工作，成员由院属各单位负责人担任，领导小组下设校园网管理办公室，挂靠信息中心，负责日常事务及组织协调工作。

第五条  院属各单位要建立校园网工作机制，安排专人负责本单位的网络服务与应用信息系统建设和安全管理工作。院属各单位主要负责人承担本单位所属网络服务及应用信息系统的安全监管责任。

第三章  网络建设与运行维护

第六条  校园网主干网络和公共楼宇的网络及相关设备由学院投资建设和维护，信息中心具体负责组织规划、建设、验收和运行维护。

第七条  重大网络工程建设须按规定招标。信息中心参与学院网络工程招标、施工监管和验收。

第八条  信息中心负责学校、院属各单位的域名、IP地址和网络接入的管理，负责对院属各单位所建网络、依托校园网建立的业务应用系统和二级网页（网站）进行安全监管。

第九条  学生使用自备终端接入校园网络采用“有偿使用、独立运行”的经费管理体制，用户分担运行成本，确保校园网可持续发展。

第四章 应用系统与信息化资源建设

第十条   学院依托校园网，积极推进信息资源数字化和网络化，支持院属各单位建立业务应用系统，促进资源共享和整合，提升学院资源信息化水平。

第十一条  学院制定信息化建设规划。院属各单位建立业务应用系统及其它依托校园网的信息化建设项目，应先报信息中心进行技术审核，经学院信息化建设领导小组同意后纳入学院信息化建设进行整体统筹。

第十二条  学院中、英文门户网站分别由信息中心和国际合作与交流处负责建设、管理和运行维护，党政办公室、党委宣传部提供必要指导和监管，其它有关部门予以支持配合。信息中心负责建设、维护学院公共服务系统，提供网络资源服务。

第十三条  院属各单位原则上必须依托校园网建立单位网页（网站），发布单位信息，公开办事流程。要创造条件利用业务应用系统推进办公自动化和信息化。

第十四条  院属各单位网页（网站）和业务应用系统应有专人管理，及时更新与维护，并制定相应的管理制度和稳定的运行维护机制。

第五章 校内网络接入服务

第十五条  校园网络实行统一出口。院属各单位不得自行开辟出口接入互联网，或提供互联网接入服务。

第十六条  禁止在校园内（含教学区、学生宿舍区、生活服务区、家属区等）从事网吧等商业性网络接入服务。

第十七条  利用学院资源建立的公共机房、单位机房和其它场所的联网计算机是为教学、科研和管理工作服务的，不得从事商业性活动，不得进行与以上工作无关的休闲、娱乐活动。

第六章  校园网用户

第十八条  用户须爱护校园网络设备，使用质量合格的网络接入设备。进行实名认证，正确接入校园网络。

第十九条  用户不得盗用校园网IP地址和提供代理服务。

第二十条  不得使用各种影响他人正常上网的违规网络设备，不得利用黑客软件和程序对校园网络进行破坏。

第二十一条  不得利用校园网络散布计算机病毒、破坏数据，传播非法信息或网络资源，或进行其它有损公众利益的行为。

第七章   附 则

第二十二条  院属各单位要制定相应的管理实施细则，落实管理人员和责任。

第二十三条  校园网的所有用户必须接受学院依法进行监督检查和采取的必要措施。

第二十四条  本办法由信息中心负责解释。

第二十五条  本办法从颁布之日起施行。

PAGE
— 1 —